
86  diário oficial Nº 34.626 Sexta-feira, 02 DE JULHO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 191/2021-GEPS/SETUR, DE 30 DE JUNHO DE 
2021 CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA 
Conjunta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização 
dos contratos na administração pública; considerando a PORTARIA de 
exoneração nº 920/2021 publicada no DOE 34.603 em 02/06/2021; e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/586658; RESOLVE: I 
-DESIGNAR o servidor DANIEL NERI PANTOJA, matrícula nº 57211270/1, 
cpf: 834.532.102-04, ocupante do cargo de Coordenação de Gestão 
Administrativa, como fiscal de contrato e como suplente a servidora THAIS 
MIGLIO NEIVA, matrícula nº 57194440/1, ocupante do cargo Técnico de 
Planejamento e Gestão em Turismo, para fiscalizar e acompanhar o termo 
de subcessão de uso nº 01/2021 e o termo de subcessão nº 02/2021 
celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo 
(SETUR) e a empresa FUTERBURGUER RESTAURANTES E COMÉRCIO LTDA. 
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
as disposições em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 674752
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 189/2021/GEPS/SETUR DE 30 DE JUNHO DE 
2021 CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/339033; RESOLVE: 
I – Conceder suprimento de fundos ao servidor EVANDRO JOSE FERREIRA 
NEVES JUNIOR, Matrícula Nº 5892676/7,Coordenador de Planejamento 
das Políticas Públicas para o Turismo. II – O valor R$ 1.000,00 (mil reais), 
despesas de classificação: 339033 (Passagens e Locomoção). O valor 
referido no item II vincula-se ao seguinte prazo: A utilização do suprimento 
de fundos será no período de 30 (Trinta) dias após a data de recebimento, 
devendo ocorrer a prestação de contas no prazo máximo de 15 dias após 
o período de aplicação. Registre-se, publique-se e cumpra-se. ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 674772
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 346/2021-GGP/DPG DE 28/06/2021
Considerando Processo nº 2021/675427- DEFPUB- DE 23/06/2021; RE-
SOLVE: Designar o Defensor Público RODRIGO OLIVEIRA BEZERRA, ma-
trícula nº 57231624, para responder pelo NAEFA- durante a ausência da 
titular por 10 dias à contar de 17/06/2021.MÔNICA PALHETA FURTADO 
BELÉM DIAS, Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 674975
PORTARIA Nº 367/2021 – GGP/DPG, DE 01 DE JULHO DE 2021.
A Subdefensora Pública-Geral do Estado, no uso das atribuições delegadas 
pelo o art. 1°, VIII, da PORTARIA nº 156/2020-GAB/DPG, de 02 de julho de 
2020 e pelo o art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro 
de 2006, considerando o disposto nos arts. 8º e 9º da Resolução CSDP 
Nº 234, de 18 de fevereiro de 2019, a qual dispõe sobre a realização de 
Plantão pelas Defensorias Públicas vinculadas à Diretoria Metropolitana e 
à Diretoria do Interior;
Considerando os processos administrativos internos que versam sobre os pedi-
dos de folgas compensatórias formulados pelos Defensores Públicos figurantes 
no rol desta em razão da realização de plantões, cujas manifestações das res-
pectivas Diretorias da Metropolitana e do Interior são favoráveis à concessão;
RESOLVE: Conceder folgas compensatórias na forma abaixo estabelecida em ra-
zão da realização de Plantão pelos (as) seguintes Defensores (as) Públicos (as):

Defensor(a) Público(a) Período de Folgas PAE Nº

Bianca Duarte Branco Caribé

29 e 30/06/2021;
01 e 02/07/2021; e

04, 05, 06, 09, 10, 11, 12, 13, 16 e 
17/08/2021

2021/600621

Daniel Sabbag 16 e 17/11/2021 2021/604791

Francisco Robério Cavalcante Pinheiro Filho 07 e 08/06/2021; e
26, 27, 28, 29 e 30/07/2021 2021/511249

Geraldo Rolim Tavares Júnior 31/05/2021; e
01 e 02/06/2021 2021/530414

Gheisa Andrade de Brito 14, 15, 16, 17 e 18/06/2021; e 
16/11/2021 2021/465593

Jeniffer de Barros Rodrigues   08, 09, 10, 11 e 12/06/2021 2021/490446

Luciana Souza dos Anjos 14, 15, 16, 17, 20, 21, 22, 23 e 
24/09/2021 2021/581313

Márcio Alves Figueira 31/05/2021; e
01/06/2021 2021/567905

Thaís Coelho de Vilhena   28 e 31/05/2021 2021/553946

Wellyda Carla Barcelos Dias 28, 29, 30/06/2021; e
01 e 02/07/2021 2021/534733

Bernardo Brito Moraes 11/06/2021 2021/598407
Samuel Oliveira Ribeiro 20, 21 e 22/07/2021 2021/617585

Reginaldo Taveira Ribeiro 04, 05, 06, 09, 10, 11, 12, 13, 16 e 
17/08/2021 2021/646621

Jaqueline Kurita 26, 27, 28 e 29/07/2021 2021/638828

Matuzalém Carneiro Bernardo 04, 05, 06, 09, 10, 11, 12, 13, 16 e 
17/08/2021 2021/687741

 Mônica Palheta Furtado Belém Dias
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 674683
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 345/2021-GGP/DPG DE 28/06/2021
Considerando Processo nº 2021/607499- DEFPUB- DE 08/06/2021; RESOL-
VE:Conceder conforme Laudo Médico nº 76440, Licença para tratamento de 
Saúde ao Servidor Público REGINALDO EMILIO VARELLA DE MORAES JUNIOR, 
matrícula nº. 54181048, no período de 15/04/2021 a 09/05/2021, de acordo 
com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.MÔNICA PALHETA FURTADO 
BELÉM DIAS Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 674973
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 08/2021
CONTRATO Nº: 026/2016
PROCESSO Nº: 2016/153362 - DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a empresa SERVIEL – SERVIÇOS EIRELI - EPP (CNPJ/MF nº. 
83.918.078/0001-17).
OBJETO: O objeto do presente Termo Aditivo é a PRORROGAÇÃO do prazo 
contratual consoante dispõe a CLÁUSULA SEXTA do Contrato nº 026/2016 
com vigência por mais 12 (doze) meses, a contar de 07/07/2021 a 
07/07/2022, de forma excepcional, nos termos do art. 57, § 4º da Lei nº 
8.666/93.DATA ASSINATURA: 01/07/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101. 03.122.1447.8458. Elemento de Despe-
sa: 339039. Fonte: 0101. Plano Interno (PI): 1050008458C. GP Pará: 266598
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: MARIA GOMES DE SOUZA. CPF/MF: 
166.097.862-91.ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Visconde de Inhaúma, 
1218 Altos, bairro Pedreira, CEP. 66087-640, Belém/PA.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO DEFENSORR PÚBLICO GERAL.
CPF/MF Nº: 833.315.652-53

Protocolo: 675103
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
No dia 30 de junho de 2021, depois de constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, o Defensor Público Geral do Estado do Pará, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao PROCESSO Nº: 2021/363575, Pregão Eletrônico 
SRP nº 015/2021-DPE/PA, cujo objeto é o Registro de Preços para futura 
Contratação de empresa especializada para Aquisição de Solução de Segu-
rança Next Generation Firewall – NGFW e serviços com duração contratual 
de 36 (meses) a serem utilizados pela Defensoria Pública do Estado do 
Pará, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabele-
cidas neste instrumento, para atendimento das necessidades desta Defen-
soria Pública, conforme condições e exigências constantes no Edital e seus 
anexos, tendo como vencedora do certame a empresa BLOCKBIT TECNO-
LOGIA LTDA (CNPJ: 02.423.535/0001-09), venceu o GRUPO ÚNICO, pelo 
valor global de R$ 1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil reais).
Belém/PA, 30 de junho de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 674988
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 624/2021-DA, 30/06/2021.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Luiz Odilson Olegario da Luz, mat. 3083950, cargo Técnico de Defensoria.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.091.1492.8730
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 4.000,00
Ordenador: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 675234
PORTARIA Nº 049/2021-DA, 05/02/2021.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Anelyse Santos de Freitas, mat. 5634504, cargo Defensora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 500,00
Natureza da Despesa: 339039 – R$ 1.000,00
Ordenador: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 675226


